
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 118 din 14.11.2022 

- privind aprobarea participării Unității Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzăului la „Programul privind dezvoltarea 

infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice și electrice plug-in în localităţi, prin instalarea de stații de reîncărcare 

cu putere normală” cu proiectul 

“MONTARE STAȚII DE REÎNCARCARE CU PUTERE NORMALA PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA VAMA 

BUZĂULUI (STAȚIUNE TURISTICĂ) – JUDEȚUL BRAȘOV” 

 Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă extraordinară de îndată la data de 14.11.2022; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al acestui proiect de 

hotărâre și văzând raportul întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama 

Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Având în vedere prevederile: 

- Prevederile Ordinului nr. 2.595 din 3 octombrie 2022 pentru aprobarea Programului privind dezvoltarea infrastructurii de 

reîncărcare pentru vehicule electrice și electrice plug-in în localităţi, prin instalarea de stații de reîncărcare cu putere normală; 

-  art. 120 și art. 121, alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 7, alin. (2) din Legea 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.108, lit. ”a”, art. 298, art. 362, alin. (1) și (2) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;  

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,c” și alin. (4), lit. ,,d” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1:  Se aprobă participarea Unității Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzăului în cadrul programului cu obiectivul 

“Montare stații de reîncarcare cu putere normală pentru vehicule electrice în comuna Vama Buzăului (stațiune turistică) – județul 

Brașov”, denumit în continuare Proiect. 

Art.2: Se aprobă cheltuielile aferente Proiectului ce se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției în 

cazul obținerii finanțării prin Administrația Fondului pentru Mediu. 

Art.3: Reprezentantul legal al Comunei Vama Buzăului este, potrivit legii, Primarul acesteia în dubla sa calitate și de 

ordonator principal de credite. 

Art.4: Se aprobă acordul privind asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii (cheltuieli neeligibile) ale obiectivului 

de investiție menționat la art. 1 în cuantum de 316.178,61 lei cu TVA. 

Art.5: Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investiție menționat la art. 1 în cuantum de 1.299.720,75 lei cu TVA, din 

care chetuieli eligibile în cuantum de 983.542,14 lei cu TVA. 

Art.6: Se aprobă Devizul General al obiectivului de investiții “Montare stații de reîncarcare cu putere normală pentru 

vehicule electrice în comuna Vama Buzăului (stațiune turistică) – județul Brașov”, conform anexei ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.7: Se aprobă punerea la dispoziție a imobilelor pe care se implementeaza proiectul. 

Art.8: Primarul/Viceprimarul comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

             Art.9: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, 

Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Viceprimarului comunei Vama Buzăului şi se aduce la 

cunoştinţă publică. 

 

                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                        Alin IAGER                                                 Contrasemnează pentru legalitate, 

                             SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                Adrian Constantin GĂITAN 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alin IAGER                                                 Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN

